

RAPORT DE SPECIALITATE

Cu privire la aprobarea acoperirii definitive a deficitului secțiunii de funcționare a bugetului local A și a deficitului secțiunii de funcționare a bugetului de autofinanțate E la sfârșitul exercițiului bugetar al anului 2018

Potrivit art 13 din Legea finanțelor publice locale (actualizată) nr.273/2006 , care precizează că :

“Cheltuielile unui buget se acoperă integral din veniturile bugetului respective, inclusive excedentul anilor precedenți”,

De asemenea la , Cap X , pct. 10.5., subpunct 10.5.1 ”Închiderea execuției Secțiunii de Funcționare a altor bugete de venituri și cheltuieli”, din Normele metodologice privind încheierea exercițiului bugetar al anului 2018, aprobate prin O.M.F.P. nr. 3809//2018 unde se precizează următoarele:

“Conturile de venituri și cheltuieli ale secțiunii de funcționare se închid prin contul de excedent al secțiunii de funcționare după caz, astfel:

- Prin contul 82E.98.96.00 excedent al bugetului activităților finanțate integral din venituri proprii pe lângă instituțiile publice din administrația publică locală – secțiunea de funcționare în situația în care totalul veniturilor bugetare aferente secțiunii de funcționare, după deducerea sumelor evidențiate în conturile de venituri bugetare 41.06.00 – sume din excedentul anului precedent pt acoperirea golurilor temporare de casă, și 40.15.01 – sume utilizate din excedentul anului precedent pentru secțiunea de funcționare, este mai mare decât cheltuielile bugetare ale secțiunii de funcționare;

- Prin contul 82..E.99.96.00 deficit al bugetului activităților finanțate integral din venituri proprii pe lângă instituțiile publice din administrația publică locală – secțiunea de funcționare în situația în care totalul veniturilor bugetare aferente secțiunii de funcționare după deducerea sumelor evidențiate în conturile de venituri bugetare 41.06.00 – sume din excedentul anului precedent pt acoperirea golurilor temporare de casă, și 40.15.01 – sume utilizate din excedentul anului precedent pentru secțiunea de funcționare este mai mic decât cheltuielile secțiunii de funcționare

Subpunct 10.5.2 ”Închiderea execuției Secțiunii de Dezvoltare altor bugete de venituri și cheltuieli”, din Normele metodologice privind încheierea exercițiului bugetar al anului 2017, aprobate prin O.M.F.P. nr. 3809/2018 unde se precizează următoarele:

“Conturile de venituri și cheltuieli ale secțiunii de dezvoltare se închid prin contul de excedent al secțiunii de dezvoltare sau prin contul de deficit al secțiunii de dezvoltare, după caz, astfel:

- prin contul 82E98.97.00 “Excedent al secțiunii de dezvoltare” în situația în care totalul bugetare ale veniturilor secțiunii de dezvoltare, după deducerea sumelor evidențiate în conturile de venituri bugetare 41.06.00 – sume din excedentul anului precedent pt acoperirea golurilor temporare de casă, și 40.15.02 – sume utilizate din excedentul anului precedent pentru secțiunea de dezvoltare este mai mare decât cheltuielile secțiunii de dezvoltare;

- prin contul 82.E.99.97.00 “Deficit al secțiunii de dezvoltare”, în situația în care totalul veniturilor secțiunii de dezvoltare, după deducerea sumelor evidențiate în conturile de venituri bugetare 41.06.00 – sume din excedentul anului precedent pt acoperirea golurilor temporare de casă, și 40.15.01 – sume utilizate din excedentul anului precedent pentru secțiunea de dezvoltare” este mai mic decât cheltuielile secțiunii de dezvoltare.

În ceea ce privește operațiunile privind închiderea conturilor de venituri și cheltuieli ale secțiunii de dezvoltare la punctul 10.5.3 din OMFP nr. 3809/2018 se precizează:

”10.5.3. Stabilirea rezultatului execuției bugetului instituțiilor publice finanțate integral sau parțial din venituri proprii.

10.5.1. Închiderea execuției secțiunii de funcționare:

10.5.1.1 Conturile de venituri și de cheltuieli ale secțiunii de funcționare se închid prin contul de excedent al secțiunii de funcționare sau prin contul de deficit al secțiunii de funcționare, după caz, astfel:

- prin contul 82.E.98.96.00 "Excedent al secțiunii de funcționare", în situația în care totalul veniturilor secțiunii de funcționare, după deducerea sumelor evidențiate în conturile de venituri bugetare 41.06.00 – sume din excedentul anului precedent pt acoperirea golurilor temporare de casă, și 40.15.01 – sume utilizate din excedentul anului precedent pentru secțiunea de funcționare", este mai mare decât cheltuielile secțiunii de funcționare;

- prin contul 82.E.98.96.00 "Deficitul secțiunii de funcționare", în situația în care totalul veniturilor secțiunii de funcționare, după deducerea sumelor evidențiate în conturile de venituri bugetare 41.06.00 – sume din excedentul anului precedent pt acoperirea golurilor temporare de casă, și 40.15.01 – sume utilizate din excedentul anului precedent pentru secțiunea de funcționare", este mai mare decât cheltuielile secțiunii de funcționare;

10.5.1.2. Operațiunile privind închiderea conturilor de venituri și cheltuieli ale secțiunii de funcționare:

a) închiderea de către unitățile Trezoreriei Statului a conturilor de cheltuieli ale secțiunii de funcționare:

82.E.98.96.00 = 24.E "Cheltuielile bugetelor

"Excedent al secțiunii de activitate finanțate integral din

funcționare" venituri proprii

(analitice corespunzătoare
secțiunii de funcționare)

sau, după caz,

82.E.99.96.00 = 24.E "Cheltuielile bugetelor
"Deficit al secțiunii de activitate finanțate integral din
funcționare" venituri proprii"
(analitice corespunzătoare
secțiunii de funcționare)

b) reîntregirea excedentului anului precedent cu sumele repartizate din acesta, în cursul anului 2017, pentru acoperirea gollerilor temporare de casă ale secțiunii de funcționare. Această operațiune se efectuează de ordonatorii principali de credite ai bugetelor locale pe bază de ordin de plată pentru Trezoreria Statului (OPT), prin care se virează suma corespunzătoare din contul de venituri bugetare 41.06.00 "Sume din excedentul anului precedent pentru acoperirea gollerilor temporare de casă și 40.15.01 – Sume utilizate de administrațiile locale din excedentul anului precedent pentru secțiunea de funcționare"

a) închiderea de către unitățile Trezoreriei Statului a conturilor de venituri ale secțiunii de funcționare:

21. E = 82.E.98.96.00
Veniturile bugetelor activit. Excedent al bugetului activit.
finanțate integral din finanțate integral din
venituri proprii venituri proprii
82.E.99.96.00
Deficit al bugetului activit.
finanțate integral din
venituri proprii

10.5.2. Închiderea execuției secțiunii de dezvoltare:

10.5.2.1. Conturile de venituri și de cheltuieli ale secțiunii de dezvoltare se închid prin contul de excedent al secțiunii de dezvoltare sau prin contul de deficit al secțiunii de dezvoltare, după caz, astfel:

- prin contul 82.E.98.97.00 "Excedent al secțiunii de dezvoltare", în situația în care totalul veniturilor secțiunii de dezvoltare, după deducerea sumelor evidențiate în conturile de venituri ale bugetului respectiv 40.15.02 "Sume utilizate din excedentul anului precedent pentru finanțarea cheltuielilor secțiunii de dezvoltare", este mai mare decât cheltuielile secțiunii de dezvoltare;

- prin contul 82.E.99.97.00 "Deficit al bugetului activităților finanțate integral din venituri proprii înființate pe lângă instituții publice din administrația publică locală - secțiunea de dezvoltare", în situația în care totalul veniturilor secțiunii de dezvoltare, după deducerea sumelor evidențiate în conturile de venituri ale bugetelor respective aferent subdiviziunii de venituri bugetare 40.15.02 "Sume din excedentul bugetului local utilizate pentru finanțarea cheltuielilor secțiunii de dezvoltare", este mai mic decât cheltuielile secțiunii de dezvoltare.

10.5.2.2. Operațiunile privind închiderea conturilor de venituri și cheltuieli ale secțiunii de dezvoltare:

a) închiderea de către unitățile Trezoreriei Statului a conturilor de cheltuieli ale secțiunii de dezvoltare:

82.E.98.97.00 = 24.E "Cheltuieli ale bugetelor activit."
" Excedent al bugetului activit. finanțate integral din
finanțate integral din venituri proprii
venituri proprii - secțiunea de (analitice corespunzătoare secțiunii de
dezvoltare" dezvoltare)

sau, după caz,

82.E.99.97.00 = 24.E "Cheltuielile bugetelor activit.
Deficit al bugetului activit. finanțate integral din
finanțate integral din venituri proprii
venituri proprii - secțiunea de (analitice corespunzătoare secțiunii de
dezvoltare" dezvoltare)

Această operațiune se efectuează de ordonatorii principali de credite ai bugetelor instituțiilor publice finanțate integral sau parțial din venituri proprii pe bază de ordin de plată pentru Trezoreria Statului (OPT), prin care se virează suma corespunzătoare din conturile de venituri aferente subdiviziunii de venituri bugetare 40.15.02 "Sume din excedentul bugetului local utilizate pentru finanțarea cheltuielilor secțiunii de dezvoltare", în contul 82.E.98.00.00 "Excedent al bugetului local";

10.5.3. (1) Stabilirea excedentului/deficitului anual al bugetului local

a) În situația în care secțiunea de funcționare și/sau secțiunea de dezvoltare înregistrează excedent, acesta se preia în contul de excedent al bugetului instituțiilor publice finanțate integral sau parțial din venituri proprii, pe bază de notă contabilă, astfel:

% = 82.E.98.00.00
 "Excedent al bugetului activit"
 82.E.98.96.00 finanțate integral din
 "Excedent al bugetului activit venituri proprii
 finanțate integral din
 venituri proprii -secțiunea de
 funcționare"
 82.E.98.97.00
 "" Excedent al bugetului activit
 finanțate integral din
 venituri proprii - secțiunea de
 dezvoltare"

b) În situația în care secțiunea de funcționare și/sau secțiunea de dezvoltare a bugetului instituțiilor publice finanțate integral sau parțial din venituri proprii și a bugetelor activităților finanțate integral din venituri proprii înființate pe lângă instituții publice din sectorul administrației publice locale înregistrează deficitacesta se acoperă definitiv din excedentul anilor precedenți, prin decizie a ordonatorului de credite, emisă până la data de 9 ianuarie 2017, inclusiv, la care va fi anexat ordinul de plată pentru Trezoreria Statului (OPT) prin care se virează suma astfel:

- din contul 82.E.98.00.00 Excedent al bugetului activităților finanțate integral din veniturile proprii înființate pe lângă instituții publice din sectorul administrației publice locale, în contul 82.E.99.96.00. –Deficit al bugetului activităților finanțate integral din veniturile proprii înființate pe lângă instituții publice din sectorul administrației publice locale – secțiunea de funcționare / 82.E.99.97.00 –Deficit al bugetului activităților finanțate integral din veniturile proprii înființate pe lângă instituții publice din sectorul administrației publice locale – secțiunea de dezvoltare,

Având în vedere:

- Deficitul realizat la secțiunea de funcționare al bugetului de autofinanțate litera E în sumă totală de 2.865,73lei,

PROPUN EMITEREA UNEI HOTARĂRI PENTRU:

1. Acoperirea definitivă a deficitului secțiunii de funcționare a bugetului local A în sumă de 225.693,76 lei la sfârșitul anului 2018, din excedentul bugetului local.
2. Aprobarea utilizării sumei de 200.000 lei din excedentul bugetului local litera A pentru acoperirea golului temporar de casă la secțiunea de funcționare pe anul 2019
3. Acoperirea definitivă a deficitului secțiunii de funcționare a bugetului de autofinanțate E în sumă 36.002,50 lei, din excedentul bugetului de autofinanțate.
- 4 Aprobarea utilizării sumei de 25.000 lei din excedentul bugetului de autofinanțate litera E pentru secțiunea de funcționare pe anul 2019

**ÎNTOCMIT,
 ec. DörnerMaria**

